
 
 

 

 

 

 
                    

ISTITUTO COMPRENSIVO                         

                                                             “ Santorre di Santarosa”                               
 

Via Alessandro Ferreri, n. 9 – 12038 Savigliano (CN) 

tel. 0172/712569             fax 0172/713911        C.F. 95022910046         C.M. CNIC85100Q 

www.icsantarosasavigliano.edu.it     e-mail: cnic85100q@istruzione.it  cnic85100q@pec.istruzione.it      
 

   

Savigliano, 27.12.2021 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

OGGETTO: Determina per il reperimento esperti progettazione esecutiva e collaudatore - Avviso  

pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Avviso di selezione per reclutamento di esperti (Personale interno/ di altre Istituzioni 

Scolastiche Provincia di Cuneo/ personale esterno di  altre PA/ privati esterni) per n. 1 

incarico di  progettista e di n. 1  incarico di collaudatore  

Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

                      Codice Progetto: 13.1.1A FESR PON PI 2021- 373                        

                     CUP: F49J21010490006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso   

- che il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale con 

l’avviso 20480 del 20/07/2021 ha invitato le istituzioni scolastiche a presentare proposte progettuali 

relative ad interventi formativi finalizzati alla realizzazione o il potenziamento delle reti locali cablate 

e wireless degli edifici scolastici, utilizzate dalle scuole a fini didattici e amministrativi, comprensivi 

di fornitura di materiali e strumenti per la realizzazione di cablaggi strutturati, fornitura e 

installazione di apparati attivi, switch, prodotti per l’accesso wireless, dispositivi per la sicurezza 

delle reti e servizi, compresi i dispositivi di autenticazione degli utenti (personale scolastico e 

studenti), fornitura e installazione di gruppi di continuità, posa in opera della fornitura ed eventuali 

piccoli interventi edilizi strettamente indispensabili  accessori; 

- che il collegio docenti nella seduta del 29.11.2021 (delibera n. 2) e il Consiglio di Istituto nella seduta 

del 03.12.2021 (delibera n. 6) hanno deliberato la partecipazione al Progetto Azione 13.1.1. 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico - Prot. n. 20480 del 

20/07/2021 e la sua realizzazione; 
- che il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale con 

nota prot. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 ha autorizzato l’Istituto Comprensivo Santorre di 

Santarosa di Savigliano all’attuazione del progetto denominato “Cablaggio strutturato e sicuro 

 - n. 0010065 - 27/12/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

 

 

 

all’interno degli edifici scolastici (13.1.1A-FESRPON-PI-2021-373)”– Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici” - stanziando la somma complessiva di 53.311,95; 

- che il collegio docenti nella seduta del 29.11.2021 ha deliberato l’inserimento del progetto 

denominato “ Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici (13.1.1A-FESRPON-

PI-2021-373) nel piano triennale dell’offerta formativa; 

- che il consiglio di istituto nella seduta del 03.12.2021 ha deliberato l’inserimento del progetto 

denominato “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici (13.1.1A-FESRPON-

PI-2021-373) nel piano triennale dell’offerta formativa; 

 

Visti  

- il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

- la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 comma 6 che 

elenca i presupposti di legittimità per il ricorso da parte delle pubbliche amministrazioni a 

collaboratori esterni per esigenze cui le stesse non possano far fronte con personale in servizio; 

- la legge 24/12/2007, n. 244 (finanziaria 2008), ed in particolare l’art. 3, comma 76, che ha modificato 

l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/01, che obbliga le amministrazioni pubbliche, prima di 

procedere al conferimento di incarichi individuali all’esterno, a verificare che non sussistano 

analoghe competenze all’interno dell’amministrazione conferente; 

- il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- la delibera del consiglio di istituto del 03.12.2021 con la quale è stato approvato il Regolamento per il 

conferimento di incarichi di collaborazione, a norma dell'articolo 7 commi  6 e 6 bìs del Decreto 

Legislativo 165/2001 e successive modifiche, e art. 33 e 40 del D.I. 44/2001; 

Visti  

- il Programma Annuale per l’anno finanziario  2022, accompagnati con apposita relazione del 

Dirigente scolastico in cui sono illustrati gli obiettivi da realizzare, la destinazione delle risorse in 

coerenza con le previsioni del Piano triennale dell’offerta Formativa per il triennio 2019/2022 

approvato dal Consiglio di istituto nella seduta del 03.12.2021 (delibera n.3); 

 

Visto 

- Il Decreto Dirigenziale n. 9258/VI.03 del 20/11/2021 con il quale è stata apportata ai sensi del 

comma 5 dell’art. 10 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 concernente 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 

scolastiche", la variazione in aumento al Modello A del programma annuale A.F. 2021: in Entrata di 

euro 53.311,95 istituendo alla Voce 02 – “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” 

dell’aggregato 02 “Finanziamenti dell’Unione Europea” la sottovoce 02 PON Per la Scuola (FESR) - 

REACT EU – e Uscita di euro 53.311,95 istituendo alla Voce 03 Didattica” dell’aggregato A 

“Attività” la sottovoce 16 “Realizzazione di reti locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021 

(13.1.1A-FESRPON-PI-2021-373); 

 

 

 

 - n. 0010065 - 27/12/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

 

 

 

Rilevata  

- che, ai fini della realizzazione del progetto, è necessario la predisposizione del capitolato tecnico per 

il potenziamento della rete LAN e wireless utilizzata da questo istituto ai fini didattici e 

amministrativi nonché l’implementazione di un sistema di autenticazione degli accessi alla rete wi-fi 

dei dispositivi utilizzati dai docenti, dal personale scolastico, dalle studentesse e dagli studenti, nel 

rispetto delle norme vigenti in materia di accessibilità ai sistemi informatici e telematici della 

Pubblica Amministrazione, di tutela della privacy e di sicurezza informatica dei dati; 

- che per soddisfare la necessità di cui sopra, è necessaria l’individuazione di un esperto cui affidare 

l’incarico di predisporre le relazioni, i grafici, i disegni e gli elaborati tecnici atti a individuare con 

precisione le caratteristiche del materiali, degli strumenti, degli apparati attivi, degli switch e etc. per 

il potenziamento del cablaggio degli spazi didattici e amministrativi dell’istituto, nonché dei 

dispositivi per la sicurezza delle reti e servizi, compresi i dispositivi di autenticazione degli utenti 

(personale scolastico e studenti); 

 

Dato Atto  

- che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento PON “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – giusta autorizzazione prot. 

n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

di indire la procedura di ricerca di professionalità, dotate di adeguate competenze, cui affidare l’incarico 

di predisporre il capitolato tecnico per il potenziamento del cablaggio degli spazi didattici e 

amministrativi dell’istituto nonché l’implementazione di un sistema di autenticazione degli accessi alla 

rete wi-fi dei dispositivi utilizzati dai docenti, dal personale scolastico, dalle studentesse e dagli studenti, 

nel rispetto delle norme vigenti in materia di accessibilità ai sistemi informatici e telematici della Pubblica 

Amministrazione, di tutela della privacy e di sicurezza informatica dei dati relativo al progetto 

denominato “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici (13.1.1A-FESRPON-PI-

2021-373)”, da espletarsi, in via preliminare, attraverso una ricognizione delle disponibilità di 

professionalità interne all’istituto e, ricorrendo a collaboratori esterni solo dopo aver verificato 

l’inesistenza di dette professionalità; 

 

Art. 2 

di approvare l’avviso di selezione, per titoli ed esperienze professionali, per la formazione di una 

graduatoria finalizzata alla ricerca di un docente, in servizio presso questo istituto cui affidare l’incarico 

di predisporre il capitolato tecnico per il potenziamento del cablaggio degli spazi didattici e 

amministrativi dell’istituto nonché l’implementazione di un sistema di autenticazione degli accessi alla 

rete wi-fi dei dispositivi utilizzati dai docenti, dal personale scolastico, dalle studentesse e dagli studenti, 

nel rispetto delle norme vigenti in materia di accessibilità ai sistemi informatici e telematici della Pubblica 

Amministrazione, di tutela della privacy e di sicurezza informatica dei dati relativo al progetto 

denominato “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici (13.1.1A-FESRPON-PI-

2021-373)”, che si allega al presente decreto, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Art. 3 

di approvare il bando relativo alla procedura, ad evidenza pubblica, per titoli ed esperienze professionali, 

per la formazione di una graduatoria finalizzata all’individuazione di un esperto, cui affidare l’incarico di 

predisporre il capitolato tecnico per il potenziamento del cablaggio degli spazi didattici e amministrativi 

dell’istituto nonché l’implementazione di un sistema di autenticazione degli accessi alla rete wi-fi dei 

dispositivi utilizzati dai docenti, dal personale scolastico, dalle studentesse e dagli studenti, nel rispetto 

 - n. 0010065 - 27/12/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

 

 

 

delle norme vigenti in materia di accessibilità ai sistemi informatici e telematici della Pubblica 

Amministrazione, di tutela della privacy e di sicurezza informatica dei dati relativo al progetto 

denominato “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici (13.1.1A-FESRPON-PI-

2021-373)”, che si allega al presente decreto, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 

Art. 4 

di pubblicare il bando di cui al presente decreto dirigenziale sul sito web dell’istituto  

(www.icsantarosasavigliano.edu.it), nell’albo online e a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto 

legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 nella sottosezione “Consulenti e collaboratori” della sezione 

“amministrazione trasparente” del sito web dell’istruzione scolastica; 

 

Art. 5 

Avverso il presente decreto dirigenziale è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro il termine di 15 

giorni dalla data di pubblicazione all’albo (art. 14 del D.P.R. 275/99) oltre agli ordinari rimedi 

giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza 

dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

 

 

 

  

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            prof.ssa Emanuela Bussi         
                        Documento sottoscritto con firma digitale 

                  e successivamente sottoposto ad archiviazione e   

               conservazione legale, secondo la normativa vigente. 

 

 

 

 
 

 
 

 

 - n. 0010065 - 27/12/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa


